
1 

 

ROMANIA            

Județul  GORJ            

COMUNA  BERLEȘTI           

CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 

              privind completarea obiectului de activitate al Societății Comerciale ”JUPSAL 

SALUBRIS” SRL  

 

 

 Consiliul Local al comunei Berlești, judeţul Gorj;  

Având în  vedere:  

a) referatul de aprobare  al Primarului comunei Berlești, înregistrat sub nr. 5637 din 27 

noiembrie 2024, în calitate de inițiator al proiectul de hotărâre; ; 

b) raportul de specialitate nr.5638 din 27 noiembrie 2024  al Compartimentului Juridic, resurse 

umane și monitorizarea procedurilor administrative din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Berlești;  

c) solicitarea nr.356/26.11.2024 a S.C. Jupsal Salubris S.R.L. cu privire la completarea 

obiectului de activitate secundar;  

Ținând cont de:  

a) avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică și de disciplina, apărarea ordinii și 

liniștii publice, a drepturilor cetățenești; 

b) avizul Comisiei pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului și turism;  

c) avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, 

muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport; 

În conformitate cu:  

a) prevederile art.129 alin.2, lit.a) și alin.3, lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

b) prevederile Legii societăților nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

c) prevederile art.5.1 din Actul Constitutiv actualizat al Societății Comerciale S.C. Jupsal 

Salubris S.R.L ;  

 

  In temeiul art.129, alin.(1), lit.a) și alin.(3) lit.c), art. 139, alin.(1) și art.196 alin(1) lit.a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE:  

 

Art.1 Se aprobă completarea obiectului de activitate secundar al Societății Comerciale 

”JUPSAL SALUBRIS” S.R.L. înregistrată în Registrul Comerțului sub nr.J18/517/2011 și având 

codul unic de înregistrare RO 29205888, cu următoarele coduri CAEN:  

- 4941  Transporturi rutiere de mărfuri 

- 5210  Depozitări 

- 5224  Manipulări 

Art.2. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Societății Comerciale ”JUPSAL 

SALUBRIS” S.R.L, în conformitate cu completările aduse obiectului său de activitate secundar, astfel 

cum sunt precizate la art.1.  

Art.3. Se actualizează datele personale ale reprezentantului legal al UAT Berlești în Adunarea 

Generală a Asociațiilor a S.C. ”JUPSAL SALUBRIS” S.R.L, respectiv a domnului 

POCIOVĂLIȘTEANU LAURENTIU, cetățean român, CNP 1680402181166, născut la data de 

02.04.1968, în orașul Tg-Cărbunești, Jud. Gorj, România, cu domiciliul în comuna Berlești, sat 



2 

 

Lihulești, str. Paschi, nr.44, jud. Gorj, identificat cu C.I. seria GZ, nr.905699 eliberată de SPCLEP Tg-

Cărbunești la data de 27.03.2024 valabilă până la data de 03.08.2031. 

 Art.4. Primarul comunei Berlești, prin Compartimentul Juridic, resurse umane și monitorizarea 

procedurilor administrative din cadrul aparatului de specialitate al primarului și Societatea Comercială 

”JUPSAL SALUBRIS” S.R.L, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 Art.5. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărârii:  

- Instituției Prefectului - Județul Gorj,  

- Primarului comunei Berlești;  

- Compartimentul Juridic, resurse umane și monitorizarea procedurilor administrative pentru 

cunoaștere și punere în aplicare;  

- S.C. ”JUPSAL SALUBRIS” S.R.L 

- Autorităților și instituțiilor interesate;  

 

Nr.58 din 29 noiembrie 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată astăzi, 29 noiembrie 2024 în şedinţă ordinară a consiliului local cu 10  

(zece) voturi pentru, 0 (zero) abțineri și 0 (zero) voturi împotrivă, exprimate din totalul celor 10 (zece) 

consilieri prezenți la ședință și din totalul celor 11 (unsprezece) consilieri în funcție. 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                     CONTRASEMNEAZĂ,  

   Viorel PASCHIA                                    Secretar general al comunei 

               Eugen ARGEȘANU 
 


